Viderant exempla Patrum, David, Iosaphat, et aliorum, qui gesserunt bella necessaria. Ipsi voluerunt esse horum similes. Quoties se moverunt contra Romanum Imperium! sed frustra. Etiam post dirutam politiam, tamen fuerunt seditiosi. *Werffen einam auff, den sie heissen Stellam*, de qua dictum est: *Oriente stella ex Jacob.* Illa sunt imago nostri temporis: sicut historica in Thucydide, et *Ἐλληνας Xenophontis* sunt imago horum temporum. *Wie die Graeci ex levisimis causis ei e Statt nach der ander bekriegten, machten Fried, aber ein halb jahr fielen sie wieder in einander, bis es zuletzt gar auff einen hauffen fiel.* Idem accidit miserae et afflictae Germaniae. So ging es in Ungaria,

die haben auch so lang unter sich tumultuirt, bis sie den grossen vogel den Turcken herzu zogen. Argumentum Iudaeorum erat:

*Iura templi sunt defendenda, quia habent promissiones et mandata:*

*Haec pecunia est eius templi:*

*Ergo non est danda Romanis.*

Allegarunt etiam exemplum Maccabaeorum, defendentium templum contra Antiochum. Quaero, an exemplum, sit simile: et an Romani tantum mali fecerint, quantum Antiochus? Multa sunt consideranda in explicatione argumenti propositi.

*Iura templi sunt defendenda armis:*

*Hoc didrachmon erat ius templi:*

*Ergo erat armis defendendum.*

Maiorem probo per exemplum Maccabaeorum. Primum respondeo de dissimilitudine: Antiochus non tantum tollebat pecuniam templi, sed *αυτοκρατωρ* cultus. Collocabat ibi statuam Iovis Olympii et interliciebat Sacerdotes. Romani illam cultum non tollebant: sic Deus mitigavit, ut Romani eos tantum gravarent in re corporali, non in cultu. Deus subiecit illam populam servituti, tamen sic mitigatae, ut populus retineret *αυτοκρατωρ* in calibus. *Das ist de Maiore: Iura templi sunt defendenda*, id est, quae sunt iura doctrinae et invocationis. Haec sunt defendenda, quod fit docendo, patiente, confitendo, imo armis etiam resistendo; si defensio est possibilis. Maccabaei defenderunt iura templi, scilicet propria doctrinae, et cultum: piratitem immediate praecipiam a Deo. Deinde armati erant Maccabaei felicitate divinitus. Neutrum ad se applicare poterant Iudaei illis postremis temporibus.

Minor: *Haec pecunia est ius templi.* Nego Minorem: quia non est proprie ius templi. Deinde etiam, quia erat iam finis politiae istius: *deus ihr die nervi entzogen sein*, fuit signum finis politiae. Ideo homines sapientes, Zacharias et Simeon dissuaserunt arma. Vos allegatis exemplum Maccabaeorum: hoc non est simile. Antiochus voluit delere cultum: Romani non delent cultum. Secundo Maccabaei sciebant nondum adesse finem politiae: iam est finis. Item, *Wir sind die teut nicht darnach*, non satis est seditiosas voces edere et lingua belligerari.